

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích; Phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-LĐTĐ ngày 12/4/2019 của Sở Lao động-TB&XH tỉnh Bắc Giang về triển khai hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích; phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2019. Chủ tịch UBND huyện Tân Yên xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích; phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2019 trên địa bàn huyện như sau:

1- Mục đích

Tiếp tục nâng cao nhận thức của toàn xã hội đối với công tác phòng, chống tai nạn, thương tích; phòng, chống đuối nước cho trẻ em; đặc biệt là đối với gia đình có trẻ em, người trực tiếp chăm sóc trẻ em. Tạo dựng môi trường sống an toàn cho trẻ em tại gia đình, trường học và cộng đồng; phòng ngừa, giảm thiểu tình trạng trẻ em bị tai nạn, thương tích nói chung và tai nạn thương tích do bị đuối nước nói riêng.

2- Nội dung

2.1- Tuyên truyền công tác phòng, chống tai nạn, thương tích; phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn huyện tại các hội nghị, qua phương tiện thông tin đại chúng từ huyện đến các xã, thị trấn.

2.2- Xây dựng tin, bài, ảnh tuyên truyền hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích; đuối nước trẻ em trên Cổng thông tin điện tử của huyện.

2.3- Lắp đặt biển báo tại một số vị trí nguy hiểm, có nguy cơ gây tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em.

2.4- Tham gia hội nghị, tập huấn về công tác phòng, chống tai nạn, thương tích do Sở LĐ-TB&XH tỉnh Bắc Giang tổ chức, triệu tập.

3- Tổ chức thực hiện

3.1- Phòng Lao động - TB&XH huyện

- Triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch này, cụ thể: phối hợp với Trung tâm VHTT&TT huyện xây dựng nội dung tuyên truyền về công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em trên địa bàn huyện; Xây dựng tin, bài, ảnh tuyên truyền hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích; đuối nước trẻ

em trên Cổng thông điện tử của huyện; Phối hợp với Phòng VH-TT để kiểm tra việc thực hiện lắp biển cảnh báo các yếu tố có nguy cơ gây tai nạn, thương tích, đuối nước tại các xã, thị trấn; Tham gia các hội nghị, tập huấn về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em do Sở LĐ-TB&XH tỉnh Bắc Giang triệu tập.

3.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tăng cường công tác quản lý học sinh, tổ chức các lớp huấn luyện bơi lội, đặc biệt kỹ năng phòng, tránh đuối nước; kỹ năng ứng phó với các tình huống khi xảy ra đuối nước; các trường hợp tai nạn, gây thương tích do bão lụt, cháy nổ, hỏa hoạn,... Hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng trường học an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em nhằm loại bỏ các nguy cơ gây đuối nước cho trẻ em.

- Phối hợp với Phòng Lao động -TB&XH và các ban ngành, đoàn thể liên quan thực hiện các nội dung của Chương trình theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

3.3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

Chủ trì, phối hợp với Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Tân Yên tăng cường kiểm tra, giám sát các khu vực thường xuyên xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp chủ động phòng ngừa kịp thời đảm bảo an toàn cho trẻ em trong dịp nghỉ hè, mùa mưa bão như: làm rào chắn, biển cảnh báo tại hồ nước, hồ ao, sông ngòi, các khu vực nước sâu, nguy hiểm, các công trình đang thi công trên địa bàn huyện và áp dụng các biện pháp phòng ngừa nạn đuối nước có thể xảy ra.

3.4. Phòng Văn hóa - Thông tin

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cảnh báo tình hình tai nạn, thương tích và đuối nước trẻ em; phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em và người dân; tổ chức các điểm vui chơi an toàn cho trẻ em; Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn tại các bể bơi để tham mưu, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm.

3.5. Trung tâm VH-TT&TT huyện

Xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền về phòng chống tai nạn thương tích; phòng, chống đuối nước trẻ em trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở. Tuyên truyền cho người dân thường xuyên quan tâm, quản lý, giám sát con, em trong thời gian nghỉ hè, mùa mưa bão.

3.6. Huyện đoàn Tân Yên

Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn đoàn thanh niên các xã, thị trấn, đoàn thanh niên các thôn, khu phố trong việc tổ chức các hoạt động hè an toàn cho trẻ em; tổ

chức tuyên truyền về phòng, chống tai nạn, tai nạn thương tích trẻ em đặc biệt là tan nạn đuối nước trong các hoạt động đoàn, đội, hoạt động hè thiếu nhi, hoạt động thanh niên tình nguyện,...

3.7. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

- Xây dựng tin, bài tuyên truyền hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích; đuối nước trẻ em trên hệ thống truyền thanh của xã.

- Lắp đặt biển báo tại một số vị trí nguy hiểm, có nguy cơ gây tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em.

- Cử cán bộ tham gia hội nghị, tập huấn về công tác phòng, chống tai nạn, thương tích do Sở LĐ-TB&XH tỉnh Bắc Giang, UBND huyện tổ chức, triệu tập.

- Tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí để cho Đoàn thanh niên các thôn, khu phố nhận bàn giao danh sách học sinh từ nhà trường về địa phương khi học sinh được nghỉ hè để tổ chức hoạt động sinh hoạt hè an toàn, lành mạnh cho trẻ em. *u*

Nơi nhận:

- Lưu: VT, LĐTBXH.

Bản điện tử:

- Phòng LĐ-TB&XH, Phòng VHHT;
- Phòng GD&ĐT; Phòng NN&PTNT;
- Trung tâm VHHT&TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn. *✓*



Đinh Đức Cảnh